
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 384/2016/PROGRAD, DE 22 DE JUNHO DE 2016 

 

                      O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina, usando de sua 

competência e considerando o que consta no Memorando 035/2016/COORDTEXTIL da 

Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil – Campus Blumenau, 

 

 

                      R E S O L V E: 

  

Art. 1° - Criar a seguinte disciplina: 

 

BLU1606 – Tecidos Não tecidos – 36 horas-aula. 

 

 

Art. 2° - Incluir a seguinte disciplina enquanto optativa da Área de Engenharia Têxtil 

no currículo 2014.1 do curso de Graduação em Engenharia Têxtil (755) – Campus Blumenau, 

conforme as especificações: 

Fase Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Op 

 

BLU1606 – Tecidos Não tecidos 36h-a BLU1404 

 

Art. 3º – Remanejar de fase-sugestão a seguinte disciplina pertencente ao currículo 

2014.1 do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (755) – Campus Blumenau, conforme as 

especificações: 

Disciplina Fase sugestão 

atual 

Nova fase 

sugestão 

Pré-requisito 

BLU1603 – Tecidos Técnicos – 72h-a 6ª  8ª    BLU1702 e 

BLU1604 

 

Parágrafo Único - Ficam excluídos todos os pré-requisitos da disciplina que não 

foram indicados na tabela acima. 

 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor no segundo semestre letivo de 2016. 

 

 

 

 

                       Prof. Felício Wessling Margotti  
 Eng.Têxtil.16.e 


